
1

Jaroslav Kepka

Vedoucí oddělení politiky a strategií ŽP

Ministerstvo životního prostředí

jaroslav.kepka@mzp.cz

PODPORA ČISTÉ MOBILITY Z POHLEDU MŽP
FORUM ELEKTROMOBILITA

11. 10. 2023, PRAHA



2

PLÁNOVANÉ VYUŽITÍ PODPOR V ČASE

NPO 
(2024/2025)

Operační 
programy 

(2027)

Modernizační 
fond (2030)



3

• Rozložení podpor rozvíjejících čistou mobilitu vychází z NAP ČM (2020)

• V současné době probíhá 2. aktualizace NAP ČM (2024)

ROZLOŽENÍ PODPOR ROZVOJE ALTERNATIVNÍCH POHONŮ

MMR

IROP 

• CNG (bio) a EL autobusy, 
trolejbusy, tram

+ dobíjecí infrastruktura

•Příjemci: veřejné DP

+ legislativa

• Zákon o

čistých vozidlech

MD

OPD 

• Veřejná infrastruktura 
pro EV, LNG a vodík. 

•Příjemci: provozovatelé 
DS

NPO

• trolejbusy a tramvaje v 
Praze

MPO 

OP TAK

• EV a nev. dobíjecí 
stanice

• Příjemci: podnikatelé 

NPO

• EV, e-cargo kola a nev. 
dobíjecí stanice 

Příjemci:  podnikatelé

MŽP

NPO

• auta EV, vodík a nev. 
dobíjecí stanice pro 
veřejný sektor

• Dobíjecí stanice pro 
bytové domy a 
domácnosti (NZÚ)

Modernizační fond

• Doprava v podnikání

• Veřejná doprava

SKF (od 2026)

Příjemci: zranitelní 
uživatelé dopravy



4

• Národní program Životní prostředí (2016-2019)

• 4 výzvy s celkovou alokací 400 mil. Kč

• Podpora municipalit, krajů, městských firem atd.

• Podpořeno 606 BEV, 25 PHEV a 14 HEV, 163 CNG a 69 wallboxů

PODPORA ČISTÉ MOBILITY V MINULÝCH LETECH



5

- Alokace 600 mil. Kč z prostředků NPO

- Od 1. června 2022 do 15. 12. 2023 nebo do 
vyčerpání prostředků

- Realizace projektu do 30.6.2025, způsobilost výdajů 
od 1.2.2020

Cíl a) 1485 BEV, H2 (kategorie L, M, N, SS nově)

Cíl b) 200 neveřejných dobíjecích bodů

- K 1. 10. evidujeme žádosti za více než 485 mil. Kč  

= 1331 vozidel a 344 dobíjecích stanic

200 mil. Kč na kategorie N a SS vyčerpáno

- Návaznost na zákon o čistých vozidlech 

PODPORA NÁKUPU BEV/H2 + NEVEŘEJNÝCH DOBÍJECÍCH 
STANIC PRO VEŘEJNÝ SEKTOR



6

• Pořízení a instalace dobíjecích stanic pro osobní elektromobil

• Rodinné domy – 15 tis. Kč na 1 DB 

• Bytové domy – 25 tis. Kč na 1 DB, resp. 35 tis. Kč pro domy ve vlastnictví veřejné správy; 

max. do počtu bytových jednotek v domě

• Do 6/23 podáno přes 36 tis. žádostí s požadavkem na 1,2 mld. Kč

• Podpora z NPO (144 mil. Kč) vyčerpána, financování dále probíhá z Modernizačního fondu

PODPORA DOBÍJECÍCH STANIC PRO DOMÁCNOSTI 
V RÁMCI VÝZEV NZÚ



7

• Nyní probíhá plánovaný redesign ModFondu

• Financováno z výnosů emisních povolenek v systému EU ETS

• Celková alokace 4x vyšší oproti dřívějším předpokladům

• Aktuální odhad po navýšení přes 430 mld. Kč do roku 2030

• Výzvy budou vyhlašovány v návaznosti na NPO/OP 

• Cílem je vytvořit kontinuální a předvídatelnou podporu

MODERNIZAČNÍ FOND



8

Dvě oblasti podpory čisté mobility:

• TRANSGov – podpora veřejné dopravy a veřejného sektoru

• TRANSCom – podpora v podnikatelském sektoru

Plánované zaměření:

• Podpora osobních vozidel ve veřejném sektoru

• Podpora nákladní dopravy (od 4,25 t) pro podnikatele

• Podpora E-busů, trolejbusů a tram – 10 mld. Kč

• Podpora vlaků s alt. pohonem – 15 mld. Kč

MODERNIZAČNÍ FOND



9

• Odesláno ke schválení na EIB/EK dne 12. 9. 2023

• Městská mobilita – 10 mld. Kč

• Podpora modernizace vozových parků operátorů městské hromadné dopravy

• E-busy, vodíkové busy

• trolejbusy, parciální trolejbusy

• Tramvaje

• Příjemci: veřejné subjekty, neziskové organizace, státní podniky, subjekty pod 
závazkem veřejné služby

• Míra podpory ve výši 50 % nákladů na pořízení nového vozidla

MODERNIZAČNÍ FOND – SCHÉMATA TRANSGOV



10

• Vlakové soupravy – 15 mld. Kč

• Podpora modernizace osobní železniční přepravy 

• Nová kolejová vozidla jako náhrada za soupravy s DMU či za zastaralé 
soupravy s EMU

• elektrický pohon (trakční napájení) – EMU

• elektrický bateriový pohon – BEMU

• elektrický vodíkový pohon (s palivovým článkem) – HMU

• Příjemci: veřejné subjekty, státní podniky, subjekty pod závazkem veřejné 
služby

• Míra podpory ve výši 85 % nákladů na pořízení nového vozidla při výměně 
za DMU, resp. 60 % při výměně za technicky zaostalý EMU

MODERNIZAČNÍ FOND – SCHÉMATA TRANSGOV



11

• Iniciativa Evropské komise na podporu udržitelné městské mobility

• Téma 2023: Neplýtvej energií (Save energy)

• Slogan: Kombinuj a jeď!

• Pořádá se na úrovni obcí, se zapojením NNO, spolků, škol

• V roce 2023 přihlášeno 39 obcí a měst (Praha, Jičín, Olomouc, Most, Chrudim, 

Benešov, Turnov,…)

• Doprovodné akce: Pěšky do školy, Do práce na kole, Výzva 10 000 kroků ad.



12

POZVÁNKA– 10. ROČNÍK KONFERENCE ČISTÉ MOBILITY 
SENOHRABY 30.-31. KVĚTNA 2024

KONTAKT: DOMINICA.TCHAOU@MZP.CZ


